1

证券代码：688248           证券简称：南网科技        公告编号：2023-003

南方电网电力科技股份有限公司

关于筹划收购贵州创星电力科学研究院有限责任公司

控制权的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 南方电网电力科技股份有限公司（以下简称“公司”、“南网科技”或“上

市公司”）拟以现金方式向贵州鼎新能源发展（集团）有限公司（以下简称“鼎新

能源”）收购贵州创星电力科学研究院有限责任公司（以下简称“贵州创星”或“标的

公司”）并取得贵州创星 100%的股权，预计交易对价不超过人民币 20,000 万元。

 本次交易的资金将由公司根据交易双方最终确认的交易价格，采用包括但

不限于自有资金、超募资金等支付。

 本次交易不构成关联交易，预计不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

 截至本公告披露日，本次交易前期尽调及审计工作已完成，各方尚未签署

正式的交易协议，具体交易方案仍在论证中。本次交易最终价格将以各方签署的正

式协议为准。

 本次交易尚需按照相关法律法规及《南方电网电力科技股份有限公司章程》

（以下简称“《公司章程》”）的相关规定，履行相关审批决策程序，并及时对外披

露，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

为进一步开拓广东省外市场，推进公司战略实施，公司拟以现金方式向鼎新能

源收购其持有的贵州创星 100%股权。截至本公告披露日，本次交易的前期尽调及

2

审计工作已完成，各方尚未签署正式的交易协议，具体交易方案仍在论证中。

本次交易不构成关联交易，交易对价预计不超过人民币 20,000 万元，预计不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》《科创板上市公司重大资产重组特别规定》

规定的重大资产重组。

本次交易完成后，公司合计持有贵州创星 100%的股权，贵州创星将成为公司

的全资子公司。

公司将根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《公司章程》等相关规定

提交审批，并及时履行信息披露义务。

二、交易对方基本情况

企业名称 贵州鼎新能源发展（集团）有限公司

法定代表人 龙正杰

注册资本 60,000 万元人民币

成立日期 2018-07-23

统一社会信用代码 91520100MA6H4RQR5U

注册地址 贵州省贵阳市南明区箭道街 2 号宏业大厦 7 层

企业类型 其他有限责任公司

股权结构 贵州天能电力实业有限公司、贵州拓视实业有限公司分

别持有鼎新能源 66.7%、33.3%的股权。

经营范围 法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法

规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批

准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规

定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（新兴

能源技术研发；合同能源管理；企业管理；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电

气设备销售；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监

理除外）；建设工程勘察；建设工程施工；输电、供电、

受电电力设施的安装、维修和试验；施工专业作业；建设

工程设计；通用设备修理；信息技术咨询服务；信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）；货物进出口；技术进

出口；工程和技术研究和试验发展；配电开关控制设备研

发；机械电气设备制造；机械电气设备销售；酒店管理；

餐饮服务；房地产开发经营；物业管理；非居住房地产租

赁；小微型客车租赁经营服务；广告设计、代理；广告发

布；养老服务；采购代理服务；招投标代理服务；工程造

价咨询业务）

鼎新能源不属于失信被执行人，与公司之间不存在关联关系和利益关系。

3

三、交易标的公司基本情况

（一）交易类型

本次收购属于《上海证券交易所科创板股票上市规则》中的“购买或者出售资

产”类型。

（二）标的公司基本情况

企业名称 贵州创星电力科学研究院有限责任公司

法定代表人 李志凌

注册资本 5222.1 万元人民币

成立日期 1996-05-06

统一社会信用代码 915200007705876021

注册地址 贵州省贵阳市观山湖区诚信北路 8 号绿地联盛国际 11 号

楼 1 单元 18 层 6 号

股权结构 鼎新能源持有贵州创星 100%的股权

经营范围 法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法

规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批

准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定

规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（室

内环境检测；雷电防护装置检测；特种设备检验检测；安

全生产检验检测；水利工程质量检测；安全评价业务；发

电业务、输电业务、供（配）电业务；供电业务；检验检

测服务；劳务派遣服务；输电、供电、受电电力设施的安

装、维修和试验；环境保护监测；计量技术服务；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；特种作业人员安全技术培训；碳减排、碳转化、碳捕

捉、碳封存技术研发；工程和技术研究和试验发展；新材

料技术研发；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监

理除外）；物联网技术研发；发电技术服务；储能技术服

务；节能管理服务；在线能源监测技术研发；风力发电技

术服务；太阳能发电技术服务；创业空间服务；电子专用

材料研发；配电开关控制设备研发；新材料技术推广服

务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许

可的培训）；消防技术服务；住房租赁；劳务服务（不含

劳务派遣）；会议及展览服务；安全咨询服务；工程管理

服务；人工智能应用软件开发；信息技术咨询服务；软件

开发；工业机器人安装、维修；总质量 4.5 吨及以下普通

货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物））

主营业务 调试及技术服务、检验检测、电网安全督察、智能设备生

产

主要财务数据 截至 2022 年 5 月 31 日，贵州创星经审计及模拟调整后

的总资产 18,810.09 万元，净资产 13,670.99 万元。2022

年 1-5 月，营业收入 3,562.50 万元，净利润 530.92 万元；

4

2021 年，营业收入 13,641.50 万元，净利润 2,102.35 万

元。

权属状况及资信情况 现有股东持有产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限

制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司

法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。标的公司不属

于失信被执行人。

标的公司与公司不存在关联关系或利益安排，与公司控股股东、实际控制人、

董事、监事及高级管理人员也不存在关联关系或利益安排。

本次收购完成后，标的公司将被纳入公司的合并报表范围，公司不存在为标的

公司提供担保、财务资助的情况。

四、本次交易对上市公司的影响

试验检测及调试服务业务是公司的五大核心业务之一，市场前景广阔。贵州创

星是电力技术服务领域的区域头部企业，与公司在电源侧和电网侧试验检测业务上

具有协同效应，收购后有利于公司进一步实现专业化整合，做强做优做大优势业务。

贵州创星与公司在市场开拓上具有协同效应，有利于公司将技术服务业务和智

能设备业务推广至广东区域外市场，提升公司经营效益。

收购贵州创星后，有利于公司补充专业技能人才，优化人员结构，增强公司的

市场竞争力和可持续发展力，符合公司发展战略。

五、交易价格及资金来源

交易价格将按照公司聘请的符合《证券法》规定的评估机构出具的《评估报告》

所确认的评估值为定价依据，由交易双方协商确定交易价格。

本次交易的资金将由公司根据最终确认价格，采用包括但不限于自有资金、超

募资金等支付。

六、风险提示

本次交易尚处于筹划阶段，在公司未完成法定程序、正式实施前不会对公司正

常生产经营和业绩带来重大影响。

本次交易双方将根据协商及项目进展情况，及时提请相关决策机构审议，具体

交易价格、交易方案及是否通过相关决策机构审议（批）等均存在不确定性。

5

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

南方电网电力科技股份有限公司董事会

2023 年 3 月 13 日